



ПАВЕЛ АПОСТОЛДЫН
ФЕССАЛОНИКАДАГЫ
СЕРКПЕГЕ
ЭКИНЧИ САМАРАЗЫ

1

¹ Павелден, Силуаннан ла Тимофейден – Фессалоникада Ада Кудайдыйы ла Иисус Христос Кайракандыйы болгон серкпеге.

² Слерге Ада Кудайыстан ла Иисус Христос Кайраканнан жакшылык ла амыр жетсин.

*Кайракан агаруларда
макталарга келер*

³ Бис Кудайга слер учун жаантайын алкыш жетирер учурлу, карындаштар. Онызы чын, ненин учун дезе, бӱдӱп турганыгар там тыгып, кажыгардын ла бой-бойыгарга сӱӱжигер арбындап жат. ⁴ Онын учун Кудайдын серкпелеринде бис бойыс слерле мактанып жадыбыс – ончо истежӱлерди ле кысталандарды ӱдӱп, чыдамкай болгоныгарла, бӱдӱп турганыгарла. ⁵ Мынызы Кудайдын жаргызы чындык болгонын керелейт: слер Кудайдын Каандыгына жарамыкту деп бодолорыгар. Ого болуп шыралап жадыгар. ⁶ Кудай чындык болгонды эдип, слерди кыстап турган улусты кыстаар, ⁷ слерге, бисле кожо кыстадып тургандарга, токынал

берер. Мынызы Иисус Кайракан Бойынын күчинин ангелдери-
ле кожо от жалбыжында тенгериден ачылза болор. ⁸Ол Кудайды
билип албагандардан ла Иисус Кайраканыстын Сүүнчилү Жары-
на бакпастардан өч алар. ⁹Олор мөнгү өлүмле кезедилер: Кай-
раканнын чырайынан ла Онын күчинин магынан ырадылар.
¹⁰Ол Бойынын агарулары ортодо макталайын деп, ончо бütкен-
дер ортодо кайкадайын деп келген ол күнде андый болор. Слер
база ондо болорыгар, ненин учун дезе бистин керебиске бütти-
гер. ¹¹Бого болуп слер учун жаантайын мүргүп, Кудайыс Онын
кычырузына слерди жарамыкту этсин деп, слерди жакшыга күүнле
толтырсын деп, Бойынын күчиле бүдеринин ижин этсин деп,
сурап жадыбыс. ¹²Ол тушта Иисус Кайраканыстын ады слердин
бойыгарда макталар, слер Кудайыстын ла Иисус Христос Кай-
раканыстын жакшылыгыла Онын Бойында макталарыгар.

2

Жарамас жажыды качан ок иште

¹Карындаштар, Иисус Христос Кайраканыстын келери ле Ол
бисти Бойына жууры керегинде айтса, сурап турубис: ²оп-соп түш-
пегер, тыннан да, сөстөн дө түймебегер; бис ийгендий, Кайракан-
нын күни качан ок једип келген деп бичилгендий самарадан да
түймебегер. ³Слерди кем де канайып та төгүндебезин. Кудайдан ја-
на түжүш болбойынча, кинчектин кижизи, јайраду уулы ачылба-
йынча, ол күн келбес. ⁴Ол ончозына удурлажар, Кудай деп адалган-
нан эмезе улус неге бажырып турганнан ончозынан бийиктединер.
Онон болгой Кудайдын Öргөозинде отурып алып, бойын Кудай
деп јарлаар.

⁵Мен слерде болорымда, мыны слерге айдып јүргеним санаа-
гарга кирбейт пе? ⁶Ого бойынын өйинде ачыларын не тудуп тур-
ганын эмди билип жадыгар. ⁷Жарамас жажыды качан ок иште ине, је
озо баштап эмди тудуп турганы кедери алылар учурлу. ⁸Ол тушта
јарамастузы ачылар. Оны Иисус Кайракан Бойынын тыныжыла
өлтүрер, Бойынын келгенинин ачылганыла јоголтор. ⁹Жарамас-
тузынын келери – ол сатананын ижи. Ол төгүн ончо күчле, бил-
дилерле, кайкалдарла келер; ¹⁰јайрадылып јаткандарды не ле деп
төгүндеп, чындык эмеске экелер. Олор аргадалайын деп, чыннын

сүүжин жуутпаганы учун жайрадылып жадылар. ¹¹ Бу учун Кудай ологго азыштын күчин ийер, олог төгүнге бүтсин деп, ¹² чынга бүтпеген, же төгүннен соот тапкан ончо улус жаргылалсын деп.

***Сөслө слерге табыштырып берген үредүден
бек тудуныгар***

¹³ Кайракан слерди сүүп жат, карындаштар. Бис десе слер учун Кудайга жаантайын алкыш жетирер учурлу. Ол слерди Тынла агаруланып ла чынга бүдүп аргадалзын деп, баштапкыларды чылап талдап алган ине*. ¹⁴ Бого Ол слерди бис жарлыктаган Сүүнчилү Жар ажыра кычырган, Иисус Христос Кайраканыстын магына слерди једингедий болзын деп. ¹⁵ Анайдарда, карындаштар, бек болугар, сөслө эмесе самарабысла слерге табыштырып берген үредүден тудуныгар.

¹⁶ Бисти сүүген, Бойынын јакшылыгыла мөнкү токынал ла јакшылыкту ижемји берген Иисус Христос Кайраканыс Бойы, Кудай Адабыс ¹⁷ јүрекеригерди токынаткай, слерди ончо быйанду керекте ле сөстө тыныткай.

3

¹ Адакыда, карындаштар, бис учун мүргүгер, слерде де чилеп, Кайраканнын сөзи ылтам тарказын ла макталсын деп, ² јарабас кылыкту ла јаман улустанг айрылалы деп, ненинг учун десе Кудайга ончозы бүтпейдилер. ³ Же Кайракан чындык, Ол слерди тындып, јаманнан чеберлеер. ⁴ Бис Кайракан ажыра слерге бүдүмјилү: слерге јакарганысты бүдүрип јүредигер ле бүдүреригер. ⁵ Кайракан десе Кудайдын сүүжине ле Христостын чыдузына јүрекеригерге јол көргүскей.

Иштеер күүни јок кижии ажанбас

⁶ Иисус Христос Кайраканыстын адыла слерге јакарып турубис, карындаштар: аай-баш јок јүрүп, бистенг алган үредүле јүрбей турган не ле карындаштанг кыйыжыгар. ⁷ Бистенг канайда тем алатанын бойыгар билер инегер. Бис слерде аай-баш јок јүрбеген эдибис.

* Кезик јебрен түрбектерде: «Ол слерди Тынла агаруланып ла чынга бүдүп аргадалзын деп, бажынанг ала талдап алган».

⁸Кемнинг де калажын тегин жибедис, же кемигерди де кўчсиндирбеске, бойыска килебей, тўн-тўш иштеп жүрдис. ⁹Бисте жан болбогон учун эмес, карын, бойысты тем эдип көргүзерже, анайда эткенис.

¹⁰Слерде болорыста, жакарганыс: иштеер кўўни жок кижичи ажанбас.

¹¹Же кезигер аай-баш жок жүрүп, нени де этпей, сандырап жадылар деп угадыс. ¹²Андый улусты Иисус Христос Кайраканнын адынан жакарып ла кычырып турубис: токыналу иштеп, бойынын калажын жизин. ¹³Слер дезе, карындаштар, быйанды эдип, чылабагар.

¹⁴Кем кижичи бу самарадагы сөзибисти укпаза, ол кижини аяруга алыгар, оны уйалтарга, оныла колбу тутпагар. ¹⁵Же өштүгө бодобогор, карындашты чылап санандырыгар.

¹⁶Амырдын Кайраканы Бойы жаантайын ла ончо эп-аргала слерге амыр бергей. Кайракан ончогорло кожо!

¹⁷Мен, Павел, бу уткуулды бойымнын колымла бичип турум. Кажы ла самарамды анайда темдектеп, анайда ла бичип жадым. ¹⁸Иисус Христос Кайраканыстын жакшылыгы ончогорло кожо*.

* Кезик жебрен түрбектер «Аминь» деп сөслө түгенет.